
   
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
  

 

 

 

La Direttrice dell’Ufficio  

 

Dott.ssa Erika Mancuso 

La Dirigente  

 

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Il Direttore Generale 

 

Ing. Alberto Scuttari 

Data Data Data 

 

Decreto Rep.                    Prot. n.  
 
Anno      2024         Tit.      II         Cl.    20          Fasc.   
 
 
Oggetto: Elezioni delle Rappresentanze degli Studenti nei Consigli di Dipartimento - Biennio 

accademico 2024 – 2026. 

LA RETTRICE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, l’art. 2 c. 3, secondo il quale le rappresentanze 

studentesche da eleggere sono stabilite in misura non inferiore al 15% del numero complessivo dei 

componenti dell’organo, con arrotondamento all’intero superiore, nonché la sezione VIII agli articoli 79 e 

seguenti; 

Visto l’art. 99 del DPR 382/1980, secondo il quale ogni avente diritto potrà votare per non più di un terzo dei 

nominativi da designare; 

Vista la delibera del Senato Accademico Rep. n. 99 del 25 settembre 2012 che ha individuato per i Corsi di 

studio in Giurisprudenza, in Medicina e Chirurgia ed in Infermieristica, di rilevante valenza interdipartimentale, 

il dipartimento di riferimento e i dipartimenti associati; 

Visto l’art. 79 c. 3 del Regolamento Generale di Ateneo, con il quale è stato stabilito che per i corsi di studio 

di rilevante valenza interdipartimentale, il diritto di elettorato attivo e passivo per i rappresentanti degli studenti 

venga esercitato anche nei dipartimenti associati; 

Vista la comunicazione mail dell’Ufficio Offerta formativa ed assicurazione della qualità, in data 10 gennaio 

2025 relativa all’identificazione dei codici dei corsi di studio con rilevante valenza interdipartimentale; 

Visto il D.R. Rep. N. 25, Prot. N. 1653 del 07 gennaio 2025, con il quale sono stati proclamati e nominati i 

rappresentati degli studenti nei Consigli di corso di studio per il biennio accademico 2024-2026; 

Ritenuto altresì opportuno, in conformità ai principi di ragionevolezza ed economicità di non procedere alle 

votazioni delle rappresentanze in oggetto, qualora il numero dei rappresentanti da eleggere risulti uguale o 

superiore al numero dei rappresentanti dei Corsi di studio facenti capo al Dipartimento stesso, procedendo 

direttamente alla nomina degli studenti ivi indicati quali rappresentanti degli studenti nel Consiglio di 

Dipartimento; 

Preso atto della nota in data 22 novembre 2024 con la quale la Presidente e il Segretario del Consiglio degli 

Studenti hanno comunicato il parere favorevole del Consiglio allo svolgimento delle elezioni in data 11 febbraio 

2025, in conformità a quanto previsto nel Regolamento generale di Ateneo; 



  
  

 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA  

 
 

La Direttrice dell’Ufficio  

 

Dott.ssa Erika Mancuso 

La Dirigente  

 

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Il Direttore Generale 

 

Ing. Alberto Scuttari 

Data Data Data 

 

2 

Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 

e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

 
1. di procedere direttamente alla nomina, per lo scorcio del biennio accademico 2024 – 2026, dei 

rappresentanti degli studenti di cui all’allegato 1, che fa parte integrante del presente Decreto, nei 
Consigli di Dipartimento per i quali il numero dei rappresentanti da eleggere risulta uguale o superiore al 

numero dei rappresentanti degli studenti nei Corsi di studio facenti capo al Dipartimento stesso; 

2. di indire, per il biennio accademico 2024 – 2026, le votazioni dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli 

di dipartimento elencati nell’allegato 2 che si terranno dalle 09.00 alle ore 17.00 di MARTEDÌ 11 FEBBRAIO 
2025, con modalità elettronica;   

3. di stabilire, nella tabella di cui all’allegato 2, per ciascuna rappresentanza, il numero degli studenti da eleggere 

ed il numero massimo di preferenze che potranno essere espresse dall’elettore;  

4. di indicare i seguenti requisiti per l’elettorato attivo: 

- tutti gli studenti eletti nei Consigli di Corso di studio che afferiscono ai dipartimenti non oggetto 

di cooptazione e di cui all’allegato 2, sono elettori per i Rappresentanti degli studenti nel 

Consiglio di dipartimento di relativa afferenza;  

- tutti gli studenti eletti nei Consigli di corso di laurea aggregati in GIURISPRUDENZA LM5 

(Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA LS (Padova, Treviso), SCIENZE GIURIDICHE L2 

(Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA L1 (Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA LM5 

(Treviso) sono elettori contemporaneamente per i Rappresentanti dei Dipartimenti di 
Diritto pubblico, internazionale e comunitario e di Diritto privato e critica del diritto; 

- tutti gli studenti eletti nei Consigli di corso di laurea in MEDICINA E CHIRURGIA LM6 (Padova) 

e INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI INFERMIERE) L 

(Padova, Rovigo, Feltre, Monselice, Portogruaro, Mestre, Montecchio Precalcino, Treviso) sono 

elettori contemporaneamente per i rappresentanti dei Dipartimenti di Medicina, Medicina 
molecolare, Neuroscienze, Salute della donna e del bambino, Scienze biomediche, 



  
  

 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA  

 
 

La Direttrice dell’Ufficio  

 

Dott.ssa Erika Mancuso 

La Dirigente  

 

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Il Direttore Generale 

 

Ing. Alberto Scuttari 

Data Data Data 

 

3 

Scienze cardio-toraco-vascolari e Salute pubblica, Scienze chirurgiche, oncologiche e 
gastroenterologiche e Scienze del farmaco; 

- per i Rappresentanti degli studenti nei Consigli dei Dipartimenti delle scienze mediche di 
cui all’allegato 2, sono elettori tutti gli studenti eletti nei Consigli di Corso di studio e nelle 

Scuole di Specializzazione che afferiscono al singolo dipartimento; 

5. di indicare i seguenti requisiti per l’elettorato passivo: 

- tutti gli studenti già eletti nei Consigli di Corso di studio che afferiscono ai dipartimenti non 

oggetto di cooptazione e di cui all’allegato 2, possono essere eletti quali Rappresentanti degli 

studenti nel Consiglio di dipartimento di relativa afferenza;  

- tutti gli studenti eletti nei Consigli di corso di laurea aggregati in GIURISPRUDENZA LM5 

(Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA LS (Padova, Treviso), SCIENZE GIURIDICHE L2 

(Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA L1 (Padova, Treviso), GIURISPRUDENZA LM5 

(Treviso) possono essere eletti contemporaneamente quali rappresentanti dei Dipartimenti 
di Diritto pubblico, internazionale e comunitario e di Diritto privato e critica del diritto; 

- tutti gli studenti eletti nei Consigli di corso di laurea in MEDICINA E CHIRURGIA LM6 (Padova) 

e INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI INFERMIERE) L 

(Padova, Rovigo, Feltre, Monselice, Portogruaro, Mestre, Montecchio Precalcino, Treviso) 

possono essere eletti contemporaneamente quali rappresentanti dei Dipartimenti di 
Medicina, Medicina molecolare, Neuroscienze, Salute della donna e del bambino, Scienze 
biomediche, Scienze cardio-toraco-vascolari e Salute pubblica, Scienze chirurgiche, 
oncologiche e gastroenterologiche, Scienze del farmaco; 

- per i Rappresentanti dei Dipartimenti delle scienze mediche di cui all’allegato 2 possono 
essere eletti quali Rappresentanti tutti gli studenti già eletti nei Consigli di Corso di studio 

ivi afferenti, con una riserva di due seggi tra quelli disponibili a favore dei rappresentanti già 

eletti nelle Scuole di Specializzazione che afferiscono al singolo dipartimento; 

6. Sono esclusi dall'elettorato passivo:  

❖ gli studenti che abbiano subito sanzioni disciplinari da parte dell’Ateneo;  

❖ gli studenti che abbiano già svolto due mandati consecutivi per un determinato Organo;  



  
  

 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA  

 
 

La Direttrice dell’Ufficio  

 

Dott.ssa Erika Mancuso 

La Dirigente  

 

Dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Il Direttore Generale 

 

Ing. Alberto Scuttari 

Data Data Data 

 

4 

❖ gli studenti che, nel Corso di Studio in cui hanno regolare iscrizione, hanno un numero di iscrizioni 

maggiore alla durata legale o normale del corso più uno;   

 

7. di indicare, le seguenti modalità con cui si potrà procedere ad esprimere la/e propria/e preferenza/e in forma 

elettronica:  

- l’espressione del voto dovrà avvenire utilizzando un apposito link, reso noto con successiva 

comunicazione agli elettori, con dispositivo collegato ad internet;  

- l’accesso alla “schede di voto” relativa all’Organo per il quale l’elettore ha diritto di votare, sarà garantito 

previo inserimento delle proprie credenziali SSo (Single Sign On);  

- al termine dell’esercizio di voto, nel caso in cui l’elettore intenda rivotare, potrà farlo sino alla conclusione 

delle votazioni e ogni nuovo voto andrà a sovrascrivere il precedente cosicché il sistema terrà conto solo 

dell’ultimo voto depositato;  
 

8.  di incaricare l’Ufficio Affari generali dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio Generale dei Decreti.  

Padova, 
 
 
 
             La Rettrice 
 Prof.ssa Daniela Mapelli 
                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 


		2025-01-29T15:26:33+0100
	IT
	Daniela Mapelli




